DECRETO Nº 112/2023

“ESTABELECE A ESCALA DE PLANTÃO DAS DROGARIAS”

JULIANA MACIEL HOPPE, Prefeita do Município de Canoinhas, Estado de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 66,

inciso VI da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a publicação do DECRETO Nº. 030/2020 que dispõe sobre

a regulamentação do sistema de plantão das drogarias do Município de

Canoinhas;

CONSIDERANDO que o DECRETO Nº. 030/2020 prevê que o Município de

Canoinhas publicará a escala do Plantão das Drogarias em seu site e

disponibilizará aos serviços de urgência e emergência, resolve:

DECRETA

Art. 1º - A escala de Drogarias de plantão de 01 de novembro de 2022 a 21 de

dezembro de 2023, será estabelecida conforme o anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto

n° 067/2023.

Canoinhas/SC, 19 de maio de 2023.

JULIANA MACIEL HOPPE

Prefeita

Este Decreto foi publicado no Diário

Oficial dos Municípios de Santa

Catarina (DOM/SC)

ANEXO I

ESCALA DO PLANTÃO DAS FARMÁCIAS E DROGARIAS DO MUNICÍPIO DE

CANOINHAS

Período de Referência: 01/11/2022 à 31/12/2023

Horário de Atendimento: das 24H00 às 07H00 do dia subsequente de segunda a

sábado, domingos e feriados.

 MÊS ESTABELECIMENTO ENDEREÇO TELEFONE

CELULAR/COMERCIAL

1 01/11/2022

a

07/11/2022

Farmácia Trevisani R. Major Vieira, 392 Cel. (47) 9 9170 2874

2 08/11/2022

a

14/11/2022

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 47 99243-9332

3 15/11/2022

a

21/11/2022

Farmácia Preço Baixo

de Canoinhas

R. Major Vieira, 505 COML: 3622 – 5524

Cel. (47) 9 9677 1539

4 22/11/2022

a

28/11/2022

Farmácia São João R. Vidal Ramos, 404 COML: 3622 0407

Cel: (54) 9 9661 0635

5 29/11/2022

a

05/12/2022

Farmácia Hiper Farma R. Caetano Costa,

1016

COML: 3622 – 5161

Cel. (47) 9 9655 5172

6 06/12/2022

a

12/12/2022

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Francisco de

Paula Pereira, 494

Cel. (47) 9 9260 0845

       (47) 9 8889 1462

       (47) 9 9947 2645

7 13/12/2022

a

19/12/2022

Farmácia Trevisani R. Vidal Ramos, 837,

(frente Bradesco)

Cel. (47) 9 9284 7759

8 20/12/2022

a

26/12/2022

Farmácia SESI R. Francisco de

Paula Pereira, 507

Cel. (47) 9 8841 6729

9 27/12/2022

a

02/01/2023

Zaka Farma  R. Francisco de

Paula Pereira, 560

Cel. (47) 3622 3004

  ANO 2023

10 03/01/2023 Farmácia Nissei   R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 9 8918 2488

a

09/01/2023

11 10/01/2023

a

16/01/2023

Farmácia e Drogaria

Canoinhas

R. Getulio Vargas,

726

Cel. (47) 9 8498 5542

1 17/01/2023

a

23/01/2023

Farmácia Trevisani R. Major Vieira, 392 Cel. (47) 9 9170 2874

2 24/01/2023

a

30/01/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 47 99243-9332

3 31/01/2023

a

06/02/2023

Farmácia Preço Baixo

de Canoinhas

R. Major Vieira, 505 COML: 3622 – 5524

Cel. (47) 9 9677 1539

4 07/02/2023

a

13/02/2023

Farmácia São João R. Vidal Ramos, 404 COML: 3622 0407

Cel. (54) 9 9661 0635

5 14/02/2023

a

20/02/2023

Farmácia Hiper Farma R. Caetano Costa,

1016

COML: 3622 – 5161

Cel. (47) 9 9655 5172

6 21/02/2023

a

27/02/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Francisco de

Paula Pereira, 494

Cel. (47) 9 9260 0845

       (47) 9 8889 1462

       (47) 9 9947 2645

7 28/02/2023

a

06/03/2023

Farmácia Trevisani R. Vidal Ramos, 837,

(frente Bradesco)

Cel. (47) 9 9284 7759

8 07/03/2023

a

13/03/2023

Farmácia SESI R. Francisco de

Paula Pereira, 507

Cel. (47) 9 8841 6729

9 14/03/2023

a

20/03/2023

Farmácia Nissei   R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 9 8918 2488

10 21/03/2023

a

27/03/2023

Zaka Farma  R. Francisco de

Paula Pereira, 560

Cel. (47) 3622 3004

11 28/03/2023

a

03/04/2023

Farmácia e Drogaria

Canoinhas

R. Getulio Vargas,

726

Cel. (47) 9 8498 5542

12 04/04/2023

a

10/04/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Felipe Schimidt,

155 (próx. prefeitura)

Cel. (49) 9 8854 4477

1 11/04/2023

a

17/04/2023

Farmácia Trevisani R. Major Vieira, 392 Cel. (47) 9 9170 2874

2 18/04/2023

a

24/04/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 47 99243-9332

3 25/04/2023

a

01/05/2023

Farmácia Preço Baixo

de Canoinhas

R. Major Vieira, 505 COML: 3622 – 5524

Cel. (47) 9 9677 1539

4 02/05/2023

a

08/05/2023

Farmácia São João R. Vidal Ramos, 404 COML: 3622 0407

Cel. (54) 9 9661 0635

5 09/05/2023

a

15/05/2023

Farmácia Hiper Farma R. Caetano Costa,

1016

COML: 3622 – 5161

Cel. (47) 9 9655 5172

6 16/05/2023

a

22/05/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Francisco de

Paula Pereira, 494

Cel. (47) 9 9260 0845

       (47) 9 8889 1462

       (47) 9 9947 2645

7 23/05/2023

a

29/05/2023

Farmácia Trevisani R. Vidal Ramos, 837,

(frente Bradesco)

Cel. (47) 9 9284 7759

8 30/05/2023

a

05/06/2023

Farmácia SESI R. Francisco de

Paula Pereira, 507

Cel. (47) 9 8841 6729

9 06/06/2023

a

12/06/2023

Farmácia Nissei   R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 9 8918 2488

10 13/06/2023

a

19/06/2023

Zaka Farma  R. Francisco de

Paula Pereira, 560

Cel. (47) 3622 3004

11 20/06/2023

a

26/06/2023

Farmácia e Drogaria

Canoinhas

R. Getulio Vargas,

726

Cel. (47) 9 8498 5542

12  27/06/2023

a

03/07/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Felipe Schimidt,

155 (próx. prefeitura)

Cel. (49) 9 8854 4477

13  04/07/2023

a

10/07/2023

Farmácia Avenida

Popular

R. Paula Pereira 809

(próx. Bruda)

COML: (47) 9 8853 5921

Cel. (47) 9 9638 5913

1 11/07/2023

a

Farmácia Trevisani R. Major Vieira, 392 Cel. (47) 9 9170 2874

17/07/2023

2 18/07/2023

a

24/07/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 47 99243-9332

3 25/07/2023

a

31/07/2023

Farmácia Preço Baixo

de Canoinhas

R. Major Vieira, 505 COML: 3622 – 5524

Cel. (47) 9 9677 1539

4 01/08/2023

a

07/08/2023

Farmácia São João R. Vidal Ramos, 404 COML: 3622 - 0407

Cel. (54) 9 9661 0635

5 08/08/2023

a

14/08/2023

Farmácia Hiper Farma R. Caetano Costa,

1016

COML: 3622 – 5161

Cel. (47) 9 9655 5172

6 15/08/2023

a

21/08/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Francisco de

Paula Pereira, 494

Cel. (47) 9 9260 0845

       (47) 9 8889 1462

       (47) 9 9947 2645

7 22/08/2023

a

28/08/2023

Farmácia Trevisani R. Vidal Ramos, 837,

(frente Bradesco)

Cel. (47) 9 9284 7759

8 29/08/2023

a

04/09/2023

Farmácia SESI R. Francisco de

Paula Pereira, 507

Cel. (47) 9 8841 6729

9 05/09/2023

a

11/09/2023

Farmácia Nissei   R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 9 8918 2488

10 12/09/2023

a

18/09//2023

Zaka Farma  R. Francisco de

Paula Pereira, 560

Cel. (47) 3622 3004

11 19/09/2023

a

25/09/2023

Farmácia e Drogaria

Canoinhas

R. Getulio Vargas,

726

Cel. (47) 9 8498 5542

12  26/09/2023

a

02/10/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Felipe Schimidt,

155 (próx. prefeitura)

Cel. (49) 9 8854 4477

13  03/10/2023

a

09/10/2023

Farmácia Avenida

Popular

R. Paula Pereira 809

(próx. Bruda)

COML: (47) 9 8853 5921

Cel. (47) 9 9638 5913

1 10/10/2023

a

16/10/2023

Farmácia Trevisani R. Major Vieira, 392 Cel. (47) 9 9170 2874

2 17/10/2023 Farmácia Preço R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 47 99243-9332

a

23/10/2023

Popular (PP)

3 24/10/2023

a

30/10/2023

Farmácia Preço Baixo

de Canoinhas

R. Major Vieira, 505 COML: 3622 – 5524

Cel. (47) 9 9677 1539

4 31/10/2023

a

06/11/2023

Farmácia São João R. Vidal Ramos, 404 COML: 3622 - 0407

Cel. (54) 9 9661 0635

5 07/11/2023

a

13/11/2023

Farmácia Hiper Farma R. Caetano Costa,

1016

COML: 3622 – 5161

Cel. (47) 9 9655 5172

6 14/11/2023

a

20/11/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Francisco de

Paula Pereira, 494

Cel. (47) 9 9260 0845

       (47) 9 8889 1462

       (47) 9 9947 2645

7 21/11/2023

a

27/11/2023

Farmácia Trevisani R. Vidal Ramos, 837,

(frente Bradesco)

Cel. (47) 9 9284 7759

8 28/11/2023

a

04/12/2023

Farmácia SESI R. Francisco de

Paula Pereira, 507

Cel. (47) 9 8841 6729

9 05/12/2023

a

11/12/2023

Farmácia Nissei   R. Major Vieira, 450 Cel. (47) 9 8918 2488

10 12/12/2023

a

18/12//2023

Zaka Farma  R. Francisco de

Paula Pereira, 560

Cel. (47) 3622 3004

11 19/12/2023

a

25/12/2023

Farmácia e Drogaria

Canoinhas

R. Getulio Vargas,

726

Cel. (47) 9 8498 5542

12 26/12/2023

a

31/12/2023

Farmácia Preço

Popular (PP)

R. Felipe Schimidt,

155 (próx. prefeitura)

Cel. (49) 9 8854 4477

    Atualizado em 19/05/2023 por Damaris CRF/SC 7371 - VISA

ANEXO II – DEFINIÇÃO DA ÁREA CENTRAL PARA FINS ESTABELECIDOS NESTE DECRETO

Para os fins estabelecidos neste Decreto, ficam obrigadas a participar da escala de rodízio de

plantão, a ser elaborada mediante sorteio, as Farmácias e Drogarias localizadas nas seguintes

áreas:

 Rua Marechal Floriano: da esquina com a Rua Major Vieira até a esquina com a Rua Paul

Harris;

 Rua Barão do Rio Branco: da esquina com a Rua Duque de Caxias até a esquina com a

Rua Neri Waltrick;

 Rua Caetano Costa: da esquina com a Rua Coronel Albuquerque até a esquina com a Rua

Neri Waltrick;

 Rua Senador Felipe Schmidt: da esquina com a Rua Coronel Albuquerque até a esquina

com a Rua Neri Waltrick;

 Rua Getúlio Vargas: da esquina com a Rua Coronel Albuquerque até a esquina com a Rua

Paul Harris;

 Rua Eugênio de Souza: da esquina com a Rua Coronel Albuquerque até a esquina com a

Rua Francisco de Paula Pereira;

 Rua Coronel Albuquerque: da esquina com a Rua Barão do Rio Branco até a esquina com a

Rua Eugênio de Souza;

 Rua Vidal Ramos: da esquina com a Rua Barão do Rio Branco até a esquina com a Rua

Eugênio de Souza;

 Rua Major Vieira: da esquina com a Rua Barão do Rio Branco até a esquina com a Rua

Eugênio de Souza;

 Rua Francisco de Paula Pereira: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina

com a Rua Eugênio de Souza;

 Rua Frei Menandro Kamps: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina com a

Rua Getúlio Vargas;

 Rua 12 de Setembro: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina com a Rua

Getúlio Vargas;

 Rua Pastor George Weger: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina com a

Rua Getúlio Vargas;

 Rua Curitibanos: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina com a Rua Getúlio

Vargas;

 Rua Irmã Maria Felicitas: da esquina com a Rua Barão do Rio Branco até a esquina com a

Rua Getúlio Vargas;

 Rua Benjamin Constant: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina com a Rua

Getúlio Vargas;

 Rua João da Cruz Kreiling: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina com a

Rua Getúlio Vargas;

 Rua Paul Harris: da esquina com a Rua Marechal Floriano até a esquina com a Rua Getúlio

Vargas;

 Rua Neri Waltrick: da esquina com a Rua Barão do Rio Branco até a esquina com a Rua

Senador Felipe Schmidt.